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Anotace

Bakalářská práce se zabývá rozsahem a kvalitou poskytovaných kulturních, informačních

a knihovních služeb. Seznamuje s chodem Městské knihovny Praha (MKP) a službami,

které jsou poskytovány široké veřejnosti. Tyto procesy se řídí příslušnou legislativou,

zejména pak knihovním zákonem. Prostřednictvím dotazníkového šetření je zjištěno, jaké

služby poskytuje jedna pobočka MKP, v jakém rozsahu a kvalitě. Na základě zjištěných

dat jsou navržena možná zlepšení.
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Úvod

Kulturní služby jsou rozsáhlou oblastí služeb. Knihovny, které patří mezi kulturní

instituce, svými poskytovanými službami pokrývají oblast několika druhů služeb,

a to konkrétně služeb informačních, kulturních, sociálních, ale také služeb vzdělávacích.

Systém knihoven v ČR je několikastupňový s dobrým legislativním zázemím.

Česká republika má nejhustší síť knihoven v přepočtu na obyvatele státu. Knihovnu

má téměř každá obec, to o mnohém vypovídá. Český národ je velmi sečtělý a služeb

knihoven využívá i v dnešní době mnoho občanů. Občané dnes neočekávají od knihoven

pouze poskytování základních služeb, ale žádají i další služby, které knihovny již dnes

v hojné míře nabízejí. Každá knihovna chce uspět ve velké konkurenci, a proto

se jednotlivé knihovny snaží uspokojit co nejvíce potřeb svých uživatelů.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolil jednu z poboček Městské knihovny

v Praze. Hlavní město Praha disponuje mnoho knihovnami, a mezi Pražskými

knihovnami panuje značná konkurence. Mezi pražskými knihovnami nalezneme menší

i větší knihovny, disponující základním knihovním fondem, nebo i s fondem

specializovaným. Po Národní knihovně je v Praze druhou největší knihovnou Městská

knihovna.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit a zhodnotit stávající úroveň služeb

poskytovaných městskou knihovnou a navrhnout jejich možná zlepšení. Pro posouzení

a zhodnocení úrovně poskytovaných služeb v Městské knihovně Praha bude použito

dotazníkové šetření. Na základě výsledků získaných dotazníkovým šetřením budou

navržena možná zlepšení pro poskytování služeb uživatelům Městské knihovny Praha.

V první kapitole, v teoretické části této bakalářské práce, jsou definovány kulturní, informační

a knihovnické služby z pohledu zákona. Práce se podrobně zaobírá strukturou knihoven

v ČR a jejich jednotlivými úlohami vyplývajícími ze zákona o knihovnictví. Dále práce

seznamuje se strukturou knihovnického systému v ČR, základními pilíři a nižšími stupni

zřizovaných veřejných knihoven. V této kapitole jsou uvedeny i mezinárodní standardy

uplatňované v českém knihovnickém prostředí vycházející z mezinárodní směrnice IFLA.

Druhá kapitola se zaměřuje na konkrétní obecní knihovnu, kterou je Městská knihovna

Praha. Konkrétně na její obecní pobočku zřízenou v Břevnově. Tato pobočka byla

zvolena s ohledem na fakt, že postavení Městské knihovny Praha je v systému knihoven
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ČR na úrovni krajské knihovny, avšak její pobočky jsou zřizovány jako obecní knihovny.

Struktura fungování a financování knihoven je postavena tak, aby byla v souladu

s knihovním zákonem.

Ve třetí kapitole vyhodnocuji data získaná z dotazníkového šetření zaměřeného na služby

poskytované Městskou knihovnou Praha a jejich využíváním. Na základě

vyhodnocených dat budou definována nejslabší i nejsilnější skupinu návštěvníků této

knihovny tak, aby bylo možné se zaměřit na silné a slabé stránky poskytovaných služeb.

Data budou vyhodnocena standardním statistickým vyhodnocením četnosti za použití

absolutní i relativní četnosti. Pro přehlednější vyhodnocení většiny dat a názornější

poukázání na složení skupin využívajících služeb Městské knihovny Praha bude využita

i kumulativní četnost. Dále na základě vyhodnocených dat a definování slabých stránek

poskytovaných služeb budou navržena doporučení pro zlepšení.
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1 Teoretická východiska související s tématem bakalářské

práce

Služby a jejich poskytování je nedílnou součástí lidského života. Každý člověk potřebuje

být informován, potřebuje zjišťovat nezbytné informace, aby se mohl správně rozhodovat

a jednat. Kulturní dědictví a odkaz historie je pro naši společnost významný. Proto

je dobré se věnovat tomu, jaké služby poskytují knihovny, jaký je účel knihoven

ve 21. století apod.

Služby jsou obecně poskytované ve veřejném sektoru i v sektoru soukromém. Jedná

se o činnosti, které mají nehmotnou povahu. Aby bylo možné hovořit o službě, musí zde

být vždy její poskytovatel a uživatel, tedy službu může nabízet vždy jedna strana té druhé.

Definic služeb uvádí mnoho autorů. Mezi ty nejznámější patří např. ty od Kotlera

a Vaštíkové. Podrobněji o službách např. viz [1].

Knihovny jsou veřejnými kulturními institucemi, které se řídí nejen Zákonem č. 257/2001 Sb.,

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb

(knihovní zákon), ale také dalšími legislativními předpisy. Dalším významným zákonem

je i Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Knihovny na základě tohoto

zákona poskytují informační služby. Podle § 3 odst. 5 výše uvedeného zákona je „zveřejněnou

informací pro účel tohoto zákona taková informace, která může být vždy znovu vyhledána

a získána, zejména vydaná tiskem nebo na jiném nosiči dat umožňujícím zápis a uchování

informace, vystavená na úřední desce, s možností dálkového přístupu nebo umístěná

v knihovně poskytující veřejné knihovnické a informační služby podle knihovního zákona“.

[2, § 3 odst. 5]

1.1 Kulturní, informační a knihovnické služby

Kulturní, informační a knihovnické služby poskytuje systém veřejných knihoven.

Knihovnické služby jsou širší součástí státní kulturní politiky, proto zřizovatelem

veřejných knihoven jsou jednotlivé státní složky a jejich zřízení, financování a provoz

se pevně řídí zákonem. Knihovny mohou být i soukromé, které nepodléhají zákonným

regulím, ale zároveň nemají nárok na dotace nebo jiné příspěvky. Cíl knihoven

je výstižně definován ve směrnici IFLA, kde se uvádí, že „základním cílem veřejné
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knihovny je poskytovat zdroje a služby různého druhu, které se týkají vzdělávání,

informací a osobního rozvoje, včetně rekreace a využívání volného času, k uspokojování

potřeb jednotlivců a skupin. Hrají významnou úlohu v rozvoji a udržování demokratické

společnosti tím, že umožňují každému přístup k široké a rozmanité oblasti vědění, idejí

a názorů.“ [3, s. 15]

Knihovny lze dělit podle přístupnosti, regionální působnosti a podle zaměření, viz tabulka

1.1. Kategorie přístupnosti zohledňuje, zda je knihovna přístupná široké veřejnosti nebo

vybranému okruhu lidí. Takto se dělí knihovny na soukromé a veřejné. Soukromé

knihovny zřízené právnickou nebo fyzickou osobou si svůj cíl a vnitřní pravidla určují

samy v rámci organizace (společnosti). Například Knihovna Václava Havla o.p.s.

a Knihovna Libri prohibiti, jsou sice přístupné široké veřejnosti, ale jsou zaměřeny

na konkrétní, zakladatelem stanovené směry a cíle.

V České republice jsou nejen soukromé, ale také veřejné knihovny, které jsou vázány

Zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), který dále specifikuje rozdělení

knihoven podle regionální působnosti a podle zaměření. Zřizovatel veřejných knihoven

podle regionální působnosti je vymezen výše uvedeným zákonem.

„Národní knihovna je centrem systému knihoven. V systému knihoven vykonává

koordinační, odborné, informační, vzdělávací, analytické, výzkumné, standardizační,

metodické a poradenské činnosti“ [4, § 9 odst. 2]

V § 10 Zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), jsou uvedeny dvě knihovny,

a to Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana a Moravská zemská knihovna

v Brně. Moravská zemská knihovna v Brně má svá specifika a plní také funkci krajské


[…]


tituly rezervovat tak, jak je v současné době umožněno na webových stránkách MKP. Tyto

funkce by nesporně měly kladný vliv na uživatelský komfort, ale také zájem i o služby MKP.

Umožněním přenosu přednášek, autorských čtení, workshopů a dalších provozovaných

aktivit, o které se uživatelé zajímají, by vedlo ke zvýšení povědomí a zájmu o službách

poskytovaných MKP. MKP se pomocí této služby přiblíží také mladé generaci, a zároveň

se stane dostupnější pro již produktivní část společnosti, která z časových důvodů nemá

možnost se přednášek účastnit.
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Všeobecný zájem o tento formát sdělování informací, typu podcastu a webináře exponenciálně

roste a je přebírán již zavedenými institucemi. Pokud se zavedení nové aplikace vhodně

podpoří marketingovou kampaní, lze předpokládat kladný vliv na nárůst registrovaných

čtenářů a zvýšení aktivity občasných uživatelů. Pasivní účast na přednáškách a autorském čtení

je vzhledem k jejich charakteru dostačující přenášet v audio formátu. Zahrnutí workshopů

a doučování by zahrnovalo technicky náročnější řešení a bylo by zpřístupněno omezenému

počtu zájemců. Vše inovované by bylo součástí probíhajícího programu v prostorách MKP,

nikoli jeho nahrazením. Zavedením aplikace dojde k umožnění účasti a využívání služeb

poskytovaných MKP na cestách, pro imobilní veřejnost apod. A s určitou nadsázkou lze říci,

že by mohlo dojít až k neomezenému navýšení kapacity poboček MKP.
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Závěr

Knihovny v minulosti plnily zejména informační a archivační funkci pro společnost.

Dnešní knihovny však mají velkou konkurenci. Informace jsou dostupné široké veřejnosti

ve velkém objemu, a velmi rychle. Proto knihovny tzv. 21. století prošly transformací

a přizpůsobily se nové situaci. Kromě poskytování základních informačních

a knihovnických služeb tak poskytují i doplňkové služby, kterými jsou např. autorská

čtení, Noc s Andersenem, pořádání workshopů či výstav. Knihovny se tedy stávají nejen

informačními centry a centry vzdělanosti, ale také centry sociálními a volnočasovými.

Transformací v knihovnách prošly služby, zázemí, ale i zaměstnanci.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si zvolil Městskou knihovnu Praha. Vzhledem

k rozsahu tématu bakalářské práce jsem se zaměřil zejména jednu pobočku,

a to na pobočku Městské knihovny Praha 6 – Břevnov. Na základě dotazníkového šetření

jsem vyhodnotil silné a slabé stránky Městské knihovny Praha. Ze zjištěných výsledků

je pozitivní to, že Městská knihovna Praha poskytuje svým uživatelům komplexní

odborné služby, s nimiž jsou uživatelé Městské knihovny Praha plně spokojeni. Uživatelé

jsou spokojeni také s erudovaností zaměstnanců Městské knihovny Praha i s jejich

přístupem k nim. Také je v Městské knihovně Praha dobře nastavena provozní doba,

se kterou jsou uživatelé taktéž spokojeni. Naopak, slabým místem je propagace služeb

Městské knihovny Praha a povědomí o činnostech v této knihovně u široké veřejnosti.

Kompetentní osoby, které mají na starosti marketing v Městské knihovně Praha,

by se měli zaměřit na lepší marketingové strategie a využít potenciál, který se jim

pro propagaci Městské knihovny Praha nabízí.

Pro oslovení mladší generace využívá Městská knihovna Praha spolupráci s místními

školami, zejména základními. Prostřednictvím spolupráce školy s knihovnou

se prohlubuje čtenářská gramotnost, žákům mladšího školního věku je knihovna

představena jako prostor, v němž lze smysluplně trávit svůj volný čas apod. Pro oslovení

žáků staršího školního věku či studentů a celkově mladistvých se snaží Městská knihovna

Praha využívat moderní informační a komunikační technologie. Jejich rozšíření

a komfortnější prostředí aplikace MKP bylo doporučeno v rámci mé práce. Knihovní

položky Městské knihovny Praha jsou postupně digitalizovány, tato knihovna nabízí také

výpůjčky e-knih, komunikace s uživateli probíhá prostřednictvím internetu apod.

47

Závěrem lze konstatovat, že služby Městské knihovny Praha jsou na vysoké úrovni, jejich

poskytování je vyhovující a uživatelé jsou převážně spokojeni s celkovým provozem této

knihovny. Zjištěné nedostatky lze snadno eliminovat nebo zcela odstranit. Taktéž zjištěné

nedostatky nejsou zásadními ani pro chod pobočky Městské knihovny Praha 6 – Břevnov,

ani pro celou Městskou knihovnu Praha.

Vzhledem ke kladnému postoji respondentů k obsahu a množství poskytovaných služeb

se moje návrhy týkaly snahy přiblížit kulturní, informační a knihovnické služby širší

veřejnosti a snahy zaujmout více občanů pestrým portfoliem nabízených služeb

v Městské knihovně Praha.
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Seznam zkratek

č. číslo

ČR Česká republika

hl. m. Praha Hlavní město Praha

IFLA The International Federation of Library Associations

and Institutions

KTN Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E. Macana

MKP Městská knihovna v Praze

MVS meziknihovní výpůjční služba

MZK Moravská zemská knihovna v Brně

NK Národní knihovna České republiky

OP Operační program

OP PPR Operační program Praha – pól růstu ČR

ORNK Odbor regionální a národnostní kultury Ministerstva kultury ČR

OSN Organizace spojených národů/United Nations

RHMP Rada Hlavního Města Praha

UNESCO Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

VISK Veřejné informační služby knihoven

ZUŠ základní umělecká škola
