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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Mgr. Irena Kalupová

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Zlesák Jan

Městská knihovna a její úloha v rozvoji služeb

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Autor BP zpracoval svou práci z oblasti kulturních služeb, konkrétně z knihovnictví. V úvodu BP uvedl

základní teoretické poznatky, z nichž vycházel při zpracovávání praktické části své BP. Autor BP si pro

zkoumanou problematiku zvolil Městskou knihovnu v Praze, která má zvláštní postavení mezi

knihovnami městskými. Text BP má logickou strukturu a jednotlivé pasáže textu na sebe navazují.

Autor BP posoudil a zhodnotil stávající úroveň služeb poskytovaných Městskou knihovnou v Praze a

také navrhnul možná zlepšení poskytovaných služeb na pobočce v Břevnově. Autor BP čerpal

informace pro zpracovávanou problematiku z relevantních zdrojů. Formální stránka BP je na vysoké

úrovni. Předkládanou práci hodnotím stupněm A - výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

1) Jaké postavení má Mětská knihovna v Praze v soustavě knihoven ČR?

2) Jaký vztah je mezi knihovnami v Praze? Konkurují si? Doplňují se svým zaměřením?

22. května 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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